
 

 

 

 

  

ご声援・ご協力ありがとうございました 
 日曜日の運動会には、早朝より保護者の皆様を 

はじめ、地域の方々に多数ご来場いただき、子ど 

もたちへの声援や激励を賜り、誠にありがとうご 

ざいました。 

 子どもたちは、笑顔いっぱい、元気いっぱいに 

それぞれの演技や競技に取り組み、運動会のスロ 

ーガン「何があっても 目指せ 優勝」を最後ま 

で体現してくれました。 

 子どもたちの「自分の持てる力を全力で出し切ろうとする姿」「心を合わせて頑張ろうと

する姿」「気持ちを込めて演技する姿」は、参観くださいました皆様の心にも深い感動を刻

み得たものと確信しております。 

 この運動会で学び得たこと、子どもたち一人一人のよりよい変容や成長を６月からのさ

らなる学びや学校生活につなげていきたいと思います。 

 また、消防団の皆様には、前日の散水活動を行っていただきました。地域の皆様及び保

護者の皆様には、テントの片付け等、会場の撤去作業にご協力いただきました。併せて、

ＰＴＡ役員の皆様とボランティアの方々には、駐車場の整理や広報紙用の写真撮影、来賓

受付や接待等のお手伝いをしていただきました。多くの方々の支えを頂戴して無事に運動

会を終了することができました。改めまして皆様方のご協力に感謝申し上げます。 

緊急時に備えて 
 まもなく「梅雨」の時期を迎えま 

す。近年日本各地で豪雨災害が発生 

しており、諫早市でもいつ災害が起 

きるかわかりません。右記に「緊急 

時の保護者送迎について」を記載し 

ます。緊急時の際は、スムーズな引 

き渡しができるようご協力をお願い 

します。 

 なお、学校ホームページでも掲載 

しますのでご確認ください。 

諫早市立北諫早小学校 学校だより N０．５ 

 

 

R６．５．２９ 文責 副校長 横田 和重 

命を大切にし、思いやりのある北諫早っ子 
きたいに応えます 
いつも笑顔で挨拶します 
さいごまで あきらめません 
はやね 早起き朝ごはんで生活します 
やくそくを守ります 

いのちを大切にします。 
【北諫早小学校 こころの教育推進会議】 

 

諫早菖蒲が咲いています 
学校の正門（真生保育園側）のところに「諫早菖蒲」が咲いています。 

諫早菖蒲は、かつては諫早市内の川岸や湿地に自生していた青紫色の花を咲かせる希

少な在来種であり、肥後菖蒲や伊勢菖蒲などのハナショウブの原種であるノハナショウ

ブの一種と言われています。 

ちなみに、菖蒲湯に使う「菖蒲」（葉菖蒲） 

はサトイモ科の植物で、花を楽しむ「花菖蒲」 

はアヤメ科の植物で、全く異なる植物になりま 

す。 

 総合運動公園の菖蒲園等でも見られるそうで 

す。散歩がてら花を楽しんでみてはいかがですか。 

 

 

 

正門近くの二宮金次郎

像近くです。 


